1

中 国 科 学 院 厅 局 文 件

科发直党字〔2019〕12 号

中国科学院党的建设工作领导小组办公室
关于“五一”“端午”期间严格落实

中央八项规定精神的通知

各分院分党组、纪检组，院属各单位党委、纪委，院机关各党组

织：

2019 年“五一”“端午”假期临近，为深入贯彻落实中央八

项规定精神，严明作风纪律，净化节日风气，根据中央纪委国家

监委党风政风监督室、中央和国家机关纪检监察工委、中央纪委

国家监委驻中科院纪检监察组等相关要求，中国科学院党的建设

工作领导小组办公室现就院属单位、院机关各级党组织紧盯“五

 2

一”“端午”期间“四风”问题，加强节日期间廉洁自律工作通

知如下：

一一一一、、、、严格落实严格落实严格落实严格落实““““两个责任两个责任两个责任两个责任””””

各级党组织、纪检组织要把思想和行动统一到习近平总书记

关于作风建设重要讲话和十九届中央纪委三次全会精神上来，认

真履行主体责任和监督责任，扎紧制度笼子，加强对党员、干部

的日常管理，对党员、干部早提醒、早打招呼，引导党员、干部

提高政治站位，把中央八项规定精神刻印在心，时刻紧绷纪律之

弦，严守有关纪律要求，严防“四风”问题反弹。各级党员领导

干部要牢固树立“四个意识”，切实把自己摆进去自省自戒，把

落实中央八项规定精神、改进作风作为践行对党忠诚、坚决做到

“两个维护”的具体体现，带头弘扬优良作风，自觉抵制歪风邪

气。院机关工作人员要严格遵守《中国科学院院机关工作人员“十

不准”》，带头自觉接受监督。

二二二二、、、、深入开展警示深入开展警示深入开展警示深入开展警示教育教育教育教育

各级党组织、纪检组织要从维护党的政治纪律和政治规矩的

高度充分认识节日期间持续正风肃纪的极端重要性，要组织党员、

干部认真学习中央纪委、中央和国家机关纪检监察工委近期公开

曝光违反中央八项规定精神问题的通报，对照自身进行检查，并

严格落实有关要求。在“五一”“端午”节前，要采取通报或曝

 3

光查处的典型案例、节日廉政提醒等多种方式开展警示教育，用

身边人身边事警示教育人，引导党员、干部认识到对“四风”问

题越往后执纪越严、处理越重的要求，从中汲取深刻教训，自觉

远离“四风”，主动防范“围猎”。

三三三三、、、、强强强强化化化化监督监督监督监督严格执纪严格执纪严格执纪严格执纪

各级纪检组织要把纪律和监督挺在前面，坚持重要时间节点

不放松，一个节点一个节点坚守，坚持纠“四风”转作风不止步。

对享乐主义、奢靡之风露头就打，对“四风”隐形变异新动向新

表现时刻防范，严肃整治形式主义、官僚主义，加强对各类节庆

活动的监督，严肃查处违规吃喝送礼、公车私用、私车公养、公

款旅游、滥发钱物、借机敛财，以及利用名贵特产类特殊资源谋

取私利等“四风”问题，坚决杜绝“节日腐败”“节庆腐败”，坚

持不懈，管出习惯，抓出成效，化风成俗。要进一步畅通监督举

报渠道，创新监督方式和手段，针对“五一”“端午”期间“四

风”问题易发多发的重点部位，抓住关键少数和重点环节，组织

专项检查、明察暗访、随机抽查，紧盯节日期间不正之风。对隐

形变异的违规问题、群众身边的腐败和作风问题、违反中央八项

规定精神的问题严查快办、严肃处理，做到发现一起、查处一起、

通报曝光一起，对屡教不改的要加重纪律处罚。要做到精准监督、

精准执纪、精准问责，坚决防止方式不当、执纪不准，坚决避免

问责泛化简单化。

 4

各级纪检组织对群众反映的、舆论媒体关注的、监督检查中

发现的发生在节日期间的“四风”问题线索、重要舆情，要迅速

组织核查处置应对，并将相关情况及时报送院直属机关纪委。

举报邮箱：jianshen@cashq.ac.cn

报送邮箱：zhangqiang@cashq.ac.cn

联系电话：010-68597573  13426069325

        中国科学院党的建设工作领导小组办公室

（代章）

2019 年 4 月 29 日

中国科学院直属机关党委 2019 年 4月 29日印发

 5

中央纪委公开曝光六起违反中央八项规定精神问题:

http://www.ccdi.gov.cn/toutiao/201906/t20190603_194973.html